
Ato do Presidente Nº 003/2025, de 22 de julho de 2025. 

Dispõe sobre a publicação do Relatório de 

Gestão Fiscal – RGF referente ao 1º semestre de 
2025, nos termos da Lei Complementar nº 
101/2000 (LRF) e da Resolução nº 028/2020 – 

TCE/RN. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR DIX-SEPT 
ROSADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento 

Interno da Casa Legislativa, e 

CONSIDERANDO o disposto no art. 55 da Lei Complementar nº 101, de 
4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF), que determina 
a elaboração e publicação do Relatório de Gestão Fiscal; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 028/2020 – TCE/RN, que dispõe sobre 
a remessa, publicação e divulgação dos Relatórios de Gestão Fiscal – RGF 
no âmbito do Estado do Rio Grande do Norte, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica publicada, na forma prevista na legislação vigente, a íntegra 

do Relatório de Gestão Fiscal (RGF) do 1º semestre do exercício de 2025 
da Câmara Municipal de Governador Dix-Sept Rosado, elaborado em 

conformidade com os demonstrativos exigidos pela Lei de 
Responsabilidade Fiscal, conforme demonstrativos anexados. 

Art. 2º O Relatório encontra-se disponível para acesso público no sítio 
eletrônico oficial da Câmara Municipal de Governador Dix-Sept Rosado, 

bem como será encaminhado ao Tribunal de Contas do Estado do Rio 
Grande do Norte, por meio do Sistema de Remessa de Dados (PORTAL 

DO GESTOR/TCE-RN), nos termos da Resolução nº 028/2020 – 
TCE/RN. 

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.  

Governador Dix-Sept Rosado- RN, 22 de julho de 2025. 

Katjane Marques Batista 

Controle interno 

 

Adonias Francisco de Melo 

Presidente 

 

Mylena Ketlen de Oliveira Costa 

Diretora Financeira 

 



CAMARA DE GOV. DIX-SEPT ROSADO 2025

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 1o Semestre/2025

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
Jul/2024 Ago/2024 Set/2024 Out/2024 Nov/2024 Dez/2024 Jan/2025

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 119.323,42 102.197,68 102.922,07 102.922,07 158.122,07 160.729,98 115.064,78
    Pessoal Ativo 119.323,42 102.197,68 102.922,07 102.922,07 158.122,07 160.729,98 115.064,78
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 114.547,02 94.520,94 94.520,94 94.520,94 149.720,94 144.096,73 102.362,13
      Obrigações Patronais 4.776,40 7.676,74 8.401,13 8.401,13 8.401,13 16.633,25 12.702,65

    Pessoal Inativo e Pensionistas
      Aposentadorias, Reserva e Reformas
      Pensões

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização o
u de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 
    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
    Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
    Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração
    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
    Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recur
sos Vinculados (CF, art. 198, §11)
    Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de E
nfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)
    Outras Deduções Constitucionais ou Legais
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 119.323,42 102.197,68 102.922,07 102.922,07 158.122,07 160.729,98 115.064,78

Página 1/4



CAMARA DE GOV. DIX-SEPT ROSADO 2025

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 1o Semestre/2025

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)

Fev/2025 Mar/2025 Abr/2025 Mai/2025 Jun/2025 TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 123.461,98 145.092,65 156.563,28 159.832,56 165.192,36 1.611.424,90
    Pessoal Ativo 123.461,98 145.092,65 156.563,28 159.832,56 165.192,36 1.611.424,90
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 110.897,07 131.078,50 143.237,99 144.062,00 149.562,00 1.473.127,20
      Obrigações Patronais 12.564,91 14.014,15 13.325,29 15.770,56 15.630,36 138.297,70

    Pessoal Inativo e Pensionistas
      Aposentadorias, Reserva e Reformas
      Pensões

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização o
u de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 
    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
    Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
    Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração
    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
    Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recur
sos Vinculados (CF, art. 198, §11)
    Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de E
nfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)
    Outras Deduções Constitucionais ou Legais
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 123.461,98 145.092,65 156.563,28 159.832,56 165.192,36 1.611.424,90

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 86.963.032,42
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  (§ 13, art. 166 da CF)  300.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) 1.650.000,00
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 
198, §11)

1.206.448,00

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 206.210,32
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CALCULOS DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V
 - VI)

83.600.374,10

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 1.611.424,90 1,93
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 5.016.022,45 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 4.765.221,32 5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 4.514.420,20 5,40

Página 2/4



CAMARA DE GOV. DIX-SEPT ROSADO 2025

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 1o Semestre/2025

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
Jul/2024 Ago/2024 Set/2024 Out/2024 Nov/2024 Dez/2024 Jan/2025

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 119.323,42 102.197,68 102.922,07 102.922,07 158.122,07 160.729,98 115.064,78
    Pessoal Ativo 119.323,42 102.197,68 102.922,07 102.922,07 158.122,07 160.729,98 115.064,78
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 114.547,02 94.520,94 94.520,94 94.520,94 149.720,94 144.096,73 102.362,13
      Obrigações Patronais 4.776,40 7.676,74 8.401,13 8.401,13 8.401,13 16.633,25 12.702,65

    Pessoal Inativo e Pensionistas
      Aposentadorias, Reserva e Reformas
      Pensões

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização o
u de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 
    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
    Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
    Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração
    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
    Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recur
sos Vinculados (CF, art. 198, §11)
    Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de E
nfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)
    Outras Deduções Constitucionais ou Legais
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 119.323,42 102.197,68 102.922,07 102.922,07 158.122,07 160.729,98 115.064,78

Página 3/4



CAMARA DE GOV. DIX-SEPT ROSADO 2025

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 1o Semestre/2025

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)

Fev/2025 Mar/2025 Abr/2025 Mai/2025 Jun/2025 TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 123.461,98 145.092,65 156.563,28 159.832,56 165.192,36 1.611.424,90
    Pessoal Ativo 123.461,98 145.092,65 156.563,28 159.832,56 165.192,36 1.611.424,90
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 110.897,07 131.078,50 143.237,99 144.062,00 149.562,00 1.473.127,20
      Obrigações Patronais 12.564,91 14.014,15 13.325,29 15.770,56 15.630,36 138.297,70

    Pessoal Inativo e Pensionistas
      Aposentadorias, Reserva e Reformas
      Pensões

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização o
u de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 
    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
    Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
    Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração
    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
    Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recur
sos Vinculados (CF, art. 198, §11)
    Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de E
nfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)
    Outras Deduções Constitucionais ou Legais
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 123.461,98 145.092,65 156.563,28 159.832,56 165.192,36 1.611.424,90

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 86.963.032,42
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  (§ 13, art. 166 da CF)  300.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) 1.650.000,00
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 
198, §11)

1.206.448,00

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 206.210,32
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CALCULOS DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V
 - VI)

83.600.374,10

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 1.611.424,90 1,93
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 5.016.022,45 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 4.765.221,32 5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 4.514.420,20 5,40

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

